



# भारत का राजपत्र

# The Gazette of India

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. ३९]

नई दिल्ली, शनिवार, सितम्बर २७, १९८०/प्रार्थना ५, १९८२

No. 39]

NEW DELHI, SATURDAY, SEPTEMBER 27, 1980/ASVINA 5, 1982

इस भाग में चिन्ह पृष्ठ संख्या दो जाती है जिससे कि यह भाग संकलन के क्षेत्र में रखा जा सके।  
Separate piling is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation.

**भाग II—खण्ड ३—उप-खण्ड (१)**  
**PART II—Section 3—Sub-section (1)**

(रक्षा मंत्रालय को छोड़ कर) भारत सरकार के मंत्रालयों और (संघ राज्य केन्द्र प्रशासनों को छोड़कर)  
केन्द्रीय अधिकारियों द्वारा विधि के अन्तर्गत बनाए और जारी किए गए साधारण नियम  
जिनमें साधारण प्रकार के आवेदन, उपनियम आदि सम्मिलित हैं।

**General Statutory Rules (including orders, bye-laws etc. of a general character) issued by the  
Ministries of the Government of India (other than the Ministry of Defence) and by the Central  
Authorities (other than the Administrations of Union Territories)**

विधि, न्याय और कम्पनी कार्य मन्त्रालय

(कम्पनी कार्य विभाग)

नई दिल्ली, 12 सितम्बर, 1980

सं. क्र. नं. ९२३—केन्द्रीय सरकार, प्रभिलेख नाशकरण प्रथनियम, १९१७ (१९१२ का ३) की धारा ३ द्वारा प्रवत्त गविनियम का प्रयोग करने द्वारा, निम्नलिखित नियम बनायी है, यथात्—

१. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ—(१) इन नियमों का संक्षिप्त नाम कम्पनी विधि बोर्ड न्यायपीठ कार्यालय (प्रभिलेख नाशकरण) नियम, १९८० है।

(२) ये गज़ापत में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होते।

२. परिभाषा—इन नियमों में, अब तक कि सदर्म में अन्यथा प्रयोगित न थी, —

(क) "प्रथनियम" से उन्नीष्ठी व्यवस्था, १९५६ (१९५६ वा १) प्रभिलेख है।

(ख) "प्रावेशन" से एसा आवेदन प्रभिलेख है जिसके द्वारा न्याय पीठ के सदर्म कोई अन्वर्ती कार्यवाही प्रारम्भ की जाती है।

(ग) "न्यायपीठ" में प्रथनियम की धारा १० इ. की उपधारा (४ अ) के अधीन निर्मित कम्पनी विधि बोर्ड की ऐसी न्याय पीठ प्रभिलेख है जिसमें एक या अधिक सदर्म है।

(घ) "त्याय प्राविधिकारी" से ऐसा अधिकारी प्रभिलेख है जो कम्पनी विधि बोर्ड (न्यायपीठ) नियम, १९७५ के प्रयोगन के लिए ओर द्वारा विधिसुचित किया गया है,

(ङ) "कम्पनी" के वही अर्थ है जो उसके प्रथनियम में है और उसमें धारा ५९१ के भर्त्य के भीतर विदेशी कम्पनी भी है,

(च) 'सदर्म' में कम्पनी विधि बोर्ड का सदर्म प्रभिलेख है,

(छ) 'प्रर्जी' से ऐसी प्रर्जी प्रभिलेख है जिसके प्रत्युमरण में प्रथनियम की धारा २ (१८), १७, १८ (४), १९ (२), ७९, १४१ और १८६ के अधीन न्यायपीठ के समझ फाइल की गई कोई कार्यवाही, जो अन्वर्ती कार्यवाही नहीं है, प्रारम्भ की जाती है।

३. प्रभिलेखों का परिचय—सारणी के सदर्म (२) में विनिर्दिष्ट प्रभिलेख उसमें विनिश्चित विधि वस्तु के रोबय में सारणी के सदर्म (३) में विनिश्चित प्रवधियों के लिए परिचय दिया जाएगा।

## सारणी

सदर्म संख्या	विधि	परिचय की अवधि
(१)	(२)	(३)
१ धारा २ के भर्त्य (१८)	के मामले के अन्तिम निपटारे के प्रधीन प्रर्जी	पश्चात् ५ वर्ष
२ धारा १७ के अधीन प्रर्जी	मामले के अन्तिम निपटारे के पश्चात् ५ वर्ष	

## Directorate-General of Mines Safety

Dhanbad, the 22nd August, 1980

**G.S.R. 1014.** —In pursuance of Clause (23) of Regulation 2 and Clause (d) of Regulation 173 of the Coal Mines Regulations, 1957, the Chief Inspector of Mines hereby notifies the explosive specified in Column (1) of the Table below manufactured by the firm specified in Column (2) of the said Table to be permitted Explosive suitable for use in all gassy coal mines/seams of First Degree and further lays down the permissible maximum charge as specified in Column (3) of the said Table for the said permitted Explosive.

TABLE

Name of Explosive (1)	Name of the Firm (2)	Permissible maximum charge in any shot-hole. (3)
VIKING—G. (Composition GE-57)	The Indian Explosive Ltd., Post Box No. 9084, 34, Chowinghee, Calcutta-700071 (Place of manufacture— Gomia Factory).	800 Grams.

[No. 14(4)/75-Genl./1168.]  
B.M. BHAT, Chief Inspector of Mines.

## विष्णु मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

नई दिल्ली, 20 सितम्बर, 1980

केन्द्रीय उत्पाद-गृह

**सं०का०नि० 1015—**केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय उत्पाद-गृह और नपक अधिनियम, 1944 (1944 का 1) की धारा 37 द्वारा प्रबन्ध शक्तियों

का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय उत्पाद-गृह नियम, 1944 का संशोधन करने के लिये निम्नलिखित नियम और बताती है, प्रथमतः—

1. इन नियमों का संक्षिप्त नाम केन्द्रीय उत्पाद-गृह (नीदू संशोधन) नियम, 1980 है।

2. केन्द्रीय उत्पाद-गृह नियम, 1944 के नियम 93 के उपनियम (ग) के स्थान पर निम्नलिखित उपनियम रखा जावेगा, अर्थात्—

(ग) जब माल को हटाना आवश्यित हो तब उससे कम से कम 12 घंटे (या ऐसी अन्य अवधि जिसकी कानूनी विसी लिंगिट मामले में अपेक्षा करें या अनुसार करें) निकासी के लिये समुचित प्रक्रिया में एक भावेश्वर कारबाने के सार-भाष्यक अधिकारी को परिदृष्ट किया जावेगा।

[शिविरना सं० 130/80-के०उ०ग० फा०म० 261/4/69-पी०एकम०-४]  
एम०ड० वरे, अवर संकेत

## MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

New Delhi, the 20th, September, 1980

## CENTRAL EXCISES

**G.S.R. 1015.** —In exercise of the powers conferred by section 37 of the Central Excises and Salt Act, 1944 (1 of 1944), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Central Excise Rules, 1944, namely :—

1. These rules may be called the Central Excise (9th Amendment) Rules, 1980.

2. In the Central Excise Rules, 1944, for sub-rule (c) of rule 93, the following sub-rule shall be substituted, namely:—

“(c) An application for clearance in the proper form shall be delivered to the Officer-in-charge of the factory at least 12 hours (or such other period as the Collector may in any particular case require or allow) before it is intended to remove the goods”.

[Notification No. 139/80-CE. F, No. 261/4/69/79-CX 8]  
S. D. KHARE, Under Secy.

## सूचना और प्रसारण मंत्रालय

नई दिल्ली, 8 अगस्त, 1980

**सं० का० नि० 1016—**गण्डपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तु कदाच प्रवत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, सूचना और प्रसारण मंत्रालय के अधीन आकाशवाणी बम्बई में हिन्दी अधिकारी के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमत करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाते हैं, प्रथमतः—

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ:—(1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आकाशवाणी, बम्बई (हिन्दी अधिकारी) भर्ती नियम, 1980 है।

(2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रदृढ़ होंगे।

2. पद संज्ञा, वर्गीकरण और वेतनमान:—उक्त पद सी संख्या, उमका वर्गीकरण और उमके वेतनमान वे होंगे जो इन नियमों से उपादान अनुसूची के अनुमति 3 से 5 में विनियिष्ट है।

3. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा और आहेत्यांग आदि:—उक्त पद पर भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, आहेत्यांग और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो उक्त अनुसूची के स्वरूप 6 से 14 में विनियिष्ट हैं।

4. निर्गंहनांग:—बहु व्यक्ति—

(क) जिमने एमे व्यक्ति से जिमका पति या जिमकी पत्नी जीवित है, विवाह लिया है, या

(ख) जिमने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित होते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा :

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लाए स्वीय विधि के अनुसैय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

5. नियम शिखिन कार्यसे शी लायिन:—जहाँ केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहाँ वह, उसके लिए और कारण है उसे लेखबद्ध करके संधि सघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रबंध के व्यक्तियों बाबत, आवेद द्वारा, प्रियंका कर सकेगी।

6. व्याख्या : इन नियमों की कोई भी बात ऐसे प्रारक्षणों, आयु-सीमा में छूट और अन्य विधायियों पर प्रभाव नहीं जातेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा हस्त संबंध में समय-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष प्रबागों के व्यक्तियों के लिए उपबंध करता प्रतिक्रिया है।

क्रम सं०	पदनाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	बेतन	अयन पद अधिकार अन्यथा पद	अनुसूची	भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों के लिए अपेक्षित अर्हक और अन्य अर्हताएं
						6	7
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	हिन्दी अधिकारी	एक	माध्यारण केन्द्रीय सेवा समूह "ख" राज- पत्रित लिपिकवर्गीय	650-30-740- 35-810-८०८०- 35-880-40- 1000-८०८०- 40-1200 रु०	लागू नहीं होता (सरकारी सेवकों के लिए शिथिल की जा सकती है)।	35 वर्ष से अधिक नहीं। टिप्पण : आयु-सीमा अधिकारित करने के लिए निर्णायक तारीख प्रत्येक मासमें में भारत में रहने वाले अध्याधियों से (उनसे भिन्न जो अर्हमान और निकोबार द्वीप तथा लकड़ीप में रहने हैं) आवेदन प्राप्त करने के लिए नियम की गई अनुसूचित तारीख होगी।	(1) किसी मान्यता प्राप्त विश्व- विद्यालय से उपाधि स्तर पर अंग्रेजी विषय महित अंग्रेजी में स्नातकोत्तर उपाधि। या किसी मान्यता प्राप्त विश्व- विद्यालय से उपाधि स्तर पर हिन्दी माध्यम और अंग्रेजी विषय महित किसी भी विषय में स्नात- कोत्तर उपाधि। या किसी मान्यता प्राप्त विश्व- विद्यालय से उपाधि स्तर पर हिन्दी माध्यम और अंग्रेजी विषय महित किसी भी विषय में स्नात- कोत्तर उपाधि। या हिन्दी में अध्ययन/अनुसंधान संगठन का पात्र वर्ष का अनुभव।
						टिप्पण : 1. अर्हताएं अन्यथा मुश्किल अध्याधियों के मासमें सघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों अथवा अनुसूचित जनजातियों के अध्याधियों के मासमें उस दशा में शिथिल की जा सकती है, जब तक जनयन के किसी प्रक्रम पर चयन समिति की यह	
						टिप्पण : 2. अनुभव सबधी अर्हताएं सघ लोक सेवा आयोग के विवेकानुसार अनुसूचित जातियों अथवा अनुसूचित जनजातियों के अध्याधियों के मासमें उस दशा में शिथिल की जा सकती है, जब तक जनयन के किसी प्रक्रम पर चयन समिति की यह	

1	2	3	4	5	6	7	8
---	---	---	---	---	---	---	---

राय है कि इनके लिए आगंतुक रिक्त स्थानों को भरने के लिए अपेक्षित-अनुभव रखने वाले इन समुदायों के अस्थार्थी पर्याप्त संख्या में उपलब्ध नहीं हो सकेंगे।

#### बालगीय :

- (1) संस्कृत या किसी अन्य भाषृतिक भागीय भाषा का ज्ञान।
- (2) प्रशासनिक अनुभव।
- (3) टिप्पणी और समौदा लेखन के लिए हिन्दी कक्षाओं/कर्म-शालाओं के मंगठन का अनुभव।

मीठे भर्ती किए जाने वाले अधिकारियों के अवधि यदि कोई श्रीर विहित घायु द्वारा और प्रोफेशन की दशा में घायु होगी या नहीं

पर्यावाकीय की अवधि यदि कोई या प्रोफेशन द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा नथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भर्ती की जाने वाली विकायों की प्रतिशतता

भर्ती को फ़ज़िल/भर्ती मीघे होगी या प्रोफेशन द्वारा या प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा नथा विभिन्न पद्धतियों द्वारा भर्ती की जाने वाली विकायों की प्रतिशतता

प्रोफेशन/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण द्वारा भर्ती की दणा में वे श्रेणियां मिलने हैं तो उसकी संरचना जिनसे प्रोफेशन/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जाएगा

यदि विभागीय प्रोफेशन मिलने हैं तो उसकी संरचना जिनसे प्रोफेशन/प्रतिनियुक्ति/स्थानान्तरण किया जाएगा

भर्ती करने में कित परिवर्तियों में सब लोक सेवा माध्योग में परामर्श किया जाएगा

9 10 11

12 13 14

लागू नहीं होता

दो वर्ष

प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण द्वारा जिनके न हो सकने पर सीधी भर्ती द्वारा।

प्रतिनियुक्ति पर स्थानान्तरण : केंद्रीय/राज्य सरकार के अधीन सदृश वर्द क्षारण करने वाले प्रधिकारी या ऐसे प्रधिकारी जिन्होंने 550-800 रु./ 425-700 रु. या सम- नुस्ख बेनवान के पदों पर 3/5 वर्ष सेवा की है और जिनके पास स्वास्थ 7 के प्रधीन सीधी भर्ती के लिए विहित प्रकार की अपेक्षित अप्रैतार्थी और अनुभव है। (प्रतिनियुक्ति की अवधि कामान्तर : तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।)

ममृत "ब्र" दिवागीय प्रो- क्षेत्रीय/राज्य सरकार के अधीन सदृश वर्द क्षारण करने वाले प्रधिकारी या ऐसे प्रधिकारी जिन्होंने 550-800 रु./ 425-700 रु. या सम- नुस्ख बेनवान के पदों पर 3/5 वर्ष सेवा की है और जिनके पास स्वास्थ 7 के प्रधीन सीधी भर्ती के लिए विहित प्रकार की अपेक्षित अप्रैतार्थी और अनुभव है। (प्रतिनियुक्ति की अवधि कामान्तर : तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी।)

प्रत्येक सरकार पर चयन संघ लोक सेवा माध्योग से परामर्श किया जाएगा। इन नियमों के किसी उपबंध को मरणोद्धित/ भियिल करने समय भी सब लोक सेवा माध्योग से परामर्श करना प्रावश्यक होगा।

## **MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING**

New Delhi, the 8th August, 1980

**G.S.R. 1016.**—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to the post of Hindi Officer in the All India Radio, Bombay under the Ministry of Information and Broadcasting, namely :—

**1 Short title and commencement.**—(i) These rules may be called the All India Radio, Bombay (Hindi Officer), Recruitment Rules, 1980.

(H) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Number, Classification and scale of pay.—The number of the said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns 3 to 5 of the Schedule annexed to these rules.

**3 Method of recruitment, age limit, qualifications etc.—** The method of recruitment, age limit, qualifications, and other matters relating to the said post shall be as specified in columns 6 to 14 of the said Schedule.

## **Recruitment Rules for the Post of Hindi Officer, All India Radio, Bombay in Ministry of Information and Broadcasting**

Sl No.	Name of the post	No. of posts	Classification	Scale of Pay	Whether Selection or Non- selection post	Age limit for direct recruitment	Educational and other qualifica- tions required in the case of direct recruits
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Hindi Officer	One	Government Central Services Group 'B' Gazetted.	Rs. 650-30-740- 35-810-EB-35- 880-40-1000- EB-40-1200-	Not applicable	Not exceeding 35 years. (Relaxable for Govt. Servants).	Essential : As per details given in the Annexure.  Note : The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (Other than those in Andaman and Nicobar Islands and Lakshadweep).
	Whether age and educational qualifications prescribed for direct recruits will apply in the case of promotees	Period of Probation, if any	Method of recrt., proposed direct recrt. or by Deputa- tion or transfer and percentage of the vacancies to be filled by various methods.	In case of recrt. by promotion/deputation/transfer, grds. is its composition from which promotion/deputation/transfer to be made	If a DPC exists what	If a DPC exists what	Circumstances in which UPSC is to be consulted
	Not applicable.	Two years.	By transfer or deputa- tion failing which by direct recruitment.	Transfer on deputation from amongst officer working under the Central/State	Group 'B' DPC (for confirmation) com- prising of:	Selection on each occasion shall be made in	

1

10

11

12

13

14

Governments and holding analogous posts or with 3/8 year's service if posts in the scale of Rs. 550-900/425-700 or equivalent respectively and possessing the qualifications and experience of the type prescribed for direct recruits under cl. 7 (Period of deputation shall ordinarily not exceed 3 years).	1. Dy. Dir. Genl. (Admn).— Chairman.	consultation with the UPSC.
	2. Section Director AIR, Bombay — Member.	Consultation with the UPSC is also necessary while amending/relaxing any of the provisions of these Rules.
	3. One more officer of appropriate status.— Member.	Note : The proceedings of the DPC relating to confirmation shall be sent to the UPSC for approval. If, however, these are not approved by the Commission a fresh meeting of the DPC to be presided over by the Chairman or a Member of the UPSC shall be held.

## ANNEXURE

(Please see Col. 8 of Schedule)

## EDUCATIONAL AND OTHER QUALIFICATIONS REQUIRED IN THE CASE OF DIRECT RECRUITMENT FOR THE POST OF HINDI OFFICER AT A. I. R. BOMBAY

## ESSENTIAL.

(i) Master's Degree of a recognised University in Hindi with English as a subject at the degree level ;

OR

Master's degree of a recognised University in English with Hindi as a subject at the degree level ;

OR

Master's degree of a recognised University in any subject with Hindi and English as subjects at the degree level ;

OR

Master's degree of a recognised University in any subject with Hindi medium and English as a subject at degree level.

(ii) At least 5 years' experience of terminological work in Hindi and/or translation work from English to Hindi and vice versa preferably of technical or scientific literature ;

OR

5 years' experience of teaching, research organisation in Hindi.

Note 1 : Qualifications are relaxable at the discretion of the U.P.S.C. in case of candidates otherwise well qualified.

Note 2 : The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the U.P.S.C. in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes if, at any stage of selection, the U.P.S.C. is of the opinion that sufficient number of candidates from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

Desirable .

- (i) Knowledge of Sanskrit and/or a modern Indian language.
- (ii) Administrative experience ;
- (iii) Experience of organising Hindi classes or workshops for noting and drafting.

[No. A-12019/1/78-B(A)]

R. D. JOSHI Under Secy.

